
فرهنگی   9 پنجشنبه 15  تیر   1402- 17 ذی‌الحجه 1444 - 6 جولای 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6027

مرضیه برومند با اشاره به اینکه نمایش 
عروسکی عامل تعقل و تفکر است، بر لزوم 
تعریف دوباره‌ای از حریم تئاتر شهر برای حفظ 
سامت روانی و امنیت محیطی در فضای باز 

این مجموعه تأکید کرد.
به گزارش اداره کل هنرهای نمایشی، 
مرضیه برومند، بازیگر، نویسنده و کارگردان 
پیشکسوت تئاتر عروسکی، شب گذشته با 
حضور در نوزدهمین جشنواره بین‌المللی 
نمایش عروسکی تهران-مبارک، به تماشای 
نمایش »۲۸۰مین شب سال« به نویسندگی و 
کارگردانی مرجان پورغلامحسین در تالار سایه 

نشست.
این هنرمند پس از پایان اجرای این اثر 
نمایشی که روایتگر و بازگویی زندگی یکی از 
غواصان شهید در عملیات کربلای چهار در 
فضایی انسانی و لطیف و عاشقانه بود، با کاظم 
نظری )مدیرکل هنرهای نمایشی( و‌هادی 
حجازی‌فر )دبیر نوزدهمین جشنواره بین‌المللی 

عروسکی تهران-مبارک( دیدار کرد.

برومند با اشاره به برگزاری شانزدهمین 
جشنواره نمایش‌های عروسکی تهران_ مبارک 
گفت: به‌هادی حجازی‌فر، اداره کل هنرهای 
نمایشی و تمامی اعضای ستاد برگزاری خسته 

نباشید می‌گویم که این دوره از جشنواره را با 
نظم، قدرت و برنامه‌ریزی اجرایی کردند.

 او با تاکید بر اهمیت برگزاری این رویداد 
بزرگ هنری گفت: تئاتر و به‌ویژه نمایش 
عروسکی پیش از اینکه به شورونشاط جامعه 
منجر شود، باید دلیلی باشد برای تعقل و تفکر.
  این هنرمند ادامه داد: اکثریت مخاطبان 
تئاتر گمان می‌کنند نمایش عروسکی تنها برای 
گروه سنی کودک و نوجوان است و قطعاً برپایی 
جشنواره نمایش عروسکی تهران_مبارک باعث 
می‌شود تا آن‌ها با نمایش‌های ویژه بزرگ‌سال 
نیز آشنا شوند و بدانند که نمایش عروسکی 

برای تمامی گروه‌های سنی است.
شرایط موجود، سلامت روانی تئاتر شهر را 

به خطر انداخته است
برومند در این دیدار با اشاره به حذف حفاظ 
مجموعه تئاتر شهر در سال‌های قبل گفت: 
اینکه تئاتر در قلب یک پارک و در فضایی آزاد 
باشد، فکر خوبی است. قطعاً تصمیمی که در 
سال‌های قبل برای برداشتن حفاظ‌های این 
مجموعه گرفته شد، با نیت درست و بجایی 

انجام شد.
  او ادامه داد: زمانی که شرایط اقتصادی 
مردم خوب نیست و مشکلات فرهنگی زیادی 
وجود دارد، محوطه باز مجموعه تئاتر شهر 

تبدیل به پاتوقی‌ برای برخی افراد و یا فضایی 
برای حضور دست‌فروشان می‌شود. البته 
فروشگاه‌های اطراف مجموعه نیز از حضور 
دست‌فروشان ناراحت هستند اما زمانی که 
اوضاع اقتصادی خوب نیست، نمی‌توان انتظار 

داشت دست‌فروشان دست از کار بکشند.
 این کارگردان توضیح داد: در طول سه 
دوره دبیری جشنواره بین‌المللی نمایش 
عروسکی تهران_مبارک به دلیل شرایط بیرونی 
مجموعه تئاتر شهر و نیز به‌واسطه زشتی‌ها و 
آلودگی‌های بصری، صوتی و متأسفانه انسانی 

رنج زیادی متحمل شدم.
 برومند افزود: از نظر من درست نیست که 
اطراف این مجموعه دیوار داشته باشد زیرا مردم 
باید به تئاتر نزدیک باشند و بتوانند در این فضا 

بی‌واسطه رفت‌وآمد کنند و نفس بکشند.
او با بیان اینکه مسئولیت حفظ حریم تئاتر 
شهر بر عهده اهالی تئاتر نیست، تأکید کرد: 
متأسفانه تئاتر صدمات زیادی بابت شرایط 
پیرامون مجموعه تئاتر شهر متحمل می‌شود 
و قطعاً نیروی انتظامی، شهرداری و تمامی 
ارگان‌هایی که با شرایط اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی مردم سروکار دارند، باید فکری عاجل 

به حال این شرایط کنند.
 برومند با اشاره به جایگاه منحصر به فرد 

مجموعه تئاترشهر گفت: مجموعه تئاتر شهر 
تنها سالن تئاتر کشور است که در طول ۴۰ 
سال گذشته همانندش در تهران و دیگر 
شهرهای کشور ساخته نشده است؛ اما شرایط 
موجود، سامت روانی‌اش را به خطر انداخته 

است.
  این بازیگر ادامه داد: هنرمندان و جوانان 
علاقه‌مند به هنر و مردم باید بتوانند به‌راحتی 
در فضای باز مجموعه تئاتر شهر نفس بکشند 
اما متأسفانه فضا مسموم است چراکه سازمان‌ها 
و ارگان‌های مرتبط نمی‌توانند وظیفه خود را 

به‌خوبی انجام دهند.
  مدیرعامل خانه سینما تأکید کرد: 
مشکلاتی چون فقر، فساد، اعتیاد و ... در کشور 

وجود دارد که همگی در آلوده شدن فضای 
تئاتر شهر دست دارند. بنابراین تنها راه و یا 
حداقل راه موقت حل مشکلات، جدا کردن 

حریم تئاتر شهر از آلودگی‌هاست.
  مرضیه برومند در پایان گفت: قطعاً 
جداسازی فضای مجموعه تئاتر شهر به معنای 
رها کردن ناهنجاری‌ها نیست اما حتماً باید 
تعریف دوباره‌ای از حریم تئاتر شهر شکل 
بگیرد و در ادامه به مشکلات و ناهنجاری‌ها 

هم رسیدگی شود.
  نوزدهمین جشنواره بین‌المللی نمایش 
عروسکی تهران- مبارک به دبیری‌هادی 
حجازی‌فر از هشتم تا شانزدهم تیر ۱۴۰۲ در 

حال برگزاری است.

نگرانی مرضیه برومند از ناهنجاری‌های اطراف تئاتر شهر

سادات  فخری   - فرهنگی  گروه 
مسچی: شهرداری زاکانی چند روزی است 
به دنبال تعطیلی و پلمپ »خانه اندیشمندان 
علوم انسانی« است. این کار با اعزام پرتعداد 
نیروهای سد معبر شهرداری و برای تخلیه این 

محل و تغییر قفل‌های آن صورت گرفته است، 
آن هم در زمانی که فعالیت‌های این مرکز 
برقرار بوده است! رفتار شهرداری باعث شده 
که برخی از اعضای این مرکز دائم در آنجا 
باشند تا مبادا شهرداری شبانه این مرکز علمی 

و فرهنگی را تسخیر کند. 
خانه اندیشمندان علوم انسانی ۱۲ سال 
پیش در محل پارک ورشو تهران به منظور 
همفکری و همراهی اندیشمندان در حوزه‌های 
مختلف علمی ایجاد شده و تاکنون برنامه‌های 

زیادی در حوزه علوم انسانی برگزار کرده و 
برای بیش از ۲۰۰ شخصیت علمی و فرهنگی 
کشور آیین نکوداشت و بزرگداشت داشته 
است. بنا به نوشته رسانه‌ها، مهدی صادقی 
اجتماعی  کجانی مدیرکل دفتر مطالعات 
و فرهنگی شهرداری تهران که یک نهاد 
زیرمجموعه معاونت فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران است، روز سه شنبه وارد 
ساختمان خانه اندیشمندان علوم انسانی 
در خیابان نجات‌اللهی تهران شده و گفته 
اعضای خانه باید ساختمان را ترک کرده و 
آن را تحویل شهرداری بدهند و مدیران خانه 
اندیشمندان پاسخ داده‌اند که »شهرداری باید 
با حکم قضایی یا دستور مکتوب بیاید« و 
صادقی گفته از علیرضا زاکانی شهردار تهران 
و توکلی‌زاده معاون فرهنگی شهردار دستور 

شفاهی دارد که ساختمان را تصرف کند.
این اقدام با واکنش بسیار در فضای مجازی 
روبرو شده و آن را نمونه ای از سیاسی کاری 
شهرداری می‌دانند. رفتار ناپسند شهرداری 
در حالی صورت گرفته که برخی رسانه‌ها از 
مخالفت شورای شهر با چنین اقدامی خبر 
داده‌اند اما گویا زاکانی حتی به نظر شورا هم 
اهمیتی نمی‌دهد. چنین مخالفتی با خانه 
اندیشمندان علوم انسانی در حالی صورت 
می‌گیرد که زاکانی برای خودش »مشاور 
شعر و ادبیات« دارد و به این عنوان به فردی 
نزدیک به خود از بیت المال حقوق پرداخت 
می‌کند اما تحمل فعالیت یک مرکز علمی و 
فرهنگی مستقل و تاثیرگذار را ندارد.  شاید 
یکی از مهمترین انگیزه‌ها برای تعطیلی این 
مرکز علمی و فرهنگی این است که این مرکز 
نفع تبلیغاتی برای زاکانی و یارانش ندارد. برای 
درک این موضوع می‌توان به مهمترین اقدام 
فرهنگی در دو سال گذشته شهرداری اشاره 
کرد: بهمن ماه 1400 روابط عمومی شهرداری 

با ذوق خبر نصب »سنگ مزار قدیمی نیما 
یوشیج« را به رسانه‌ها می‌فرستاد، سنگ قبری 
که در آن هم نام نیما یوشیج درج شده بود و 
هم نام علیرضا زاکانی شهردار تهران ! بعد از 
انتشار خبر و عکسهای این اقدام عجیب توسط 
روابط عمومی شهرداری منطقه 20 تهران، 
مهمترین موضوعی که در شبکه‌های اجتماعی 
برجسته شد درج این عبارت بر سنگ مزار 
نیما در امام زاده عبدالله بود: »به همت 
بسیجیان فرهنگی شهرداری تهران با عنایت 
برادر جانباز آقای دکتر زاکانی بنا شد«! اینکه 
نام شهردار تهران را روی سنگ قبر بنویسند 
نه تنها نشان از بی سلیقگی داشت، که نشان 
می‌داد فرهنگ تملق و استفاده تبلیغاتی حتی 
از سنک قبر تا چه اندازه در زیرمجموعه 
افرادی که ادعای انقلابی گری دارند، ریشه 
دوانده و جا افتاده است. یک روز بعد از انتشار 
این خبر، سخنگوی شهرداری توضیحاتی در 
خصوص تغییر این سنگ مزار منتشر کرد و از 
نقش برجسته » دستیار شعر و ادبیات شهردار 
تهران« در این زمینه گفت؛ ایشان بعد از اینکه 
فضای مجازی از انتقاد راجع به این سنگ مزار 

پر شد، در این زمینه تذکر داده اند. 
با توجه به این موضوع می‌توان فهمید که 
انتظارات شهرداری زاکانی از یک موسسه 
فرهنگی و علمی چیست و چرا این مرکز مورد 
غضب واقع شده است. عباس عبدی روزنامه 
نگار برجسته اصلاح طلب دیروز در توئیتی 
در این خصوص نوشت: »تهاجم مدیریت 
شعرداری تهران برای تخلیه خانه اندیشمندان 
علوم انسانی نه مانع از اظهار نظرات انتقادی و 
علمی می‌شود و نه به مواضع طرفداران وضع 
موجود کمک می‌کند. ولی دو نتیجه دیگر 
دارد: اول بدنامی طرفداران وضع موجود ، و 
دوم رادیکال و غیررسمی تر شدن مواضع و 

دیدگاه‌های منتقدان وضع موجود.  

دشمنی با علوم انسانی چرا؟

شهرداری به‌دنبال تعطیلی خانه اندیشمندان علوم انسانی است
خانواده سینمایی؛ خوب، بد، زشت!

قصه‌ها، چه مکتوب باشند و در قالب کتاب و چه از جنس تصویر باشند در قالب 
یک فیلم، همیشه نیاز به قهرمان دارند.

از همین زاویه هم در تمام چهار دهه گذشته، هر بار که فرصتی برای نقد و 
آسیب‌شناسی تولیدات سینمای ایران فراهم آمده، یکی از کلیدواژه‌های مشترک 
در نگاه صاحب‌نظران »فقدان قهرمان« در فیلم‌های سینمای ایران بوده است. 
اینکه چنین قهرمانی چه شاخصه‌ها و ملاک‌هایی می‌تواند برای تعریف و ترسیم 
داشته باشد، بارها موضوع گزارش‌ها و نقدهای منتقدان و رسانه‌ها قرار گرفته 

است.
در روایت یک فیلم سینمایی قهرمان هم می‌تواند صورت فردی داشته باشد و 
هم صورت جمعی و کم نیستند فیلم‌های ماندگاری در تاریخ سینما، یک جمع، 
فراتر از تک‌تک اعضای آن به قهرمان یک روایت تبدیل و در حافظه مخاطبان 

ماندگار شده‌اند.
در آستانه برگزاری جشنواره بین‌المللی فیلم »حوا« که با رویکرد تمرکز بر 
بازنمایی نقش زن و خانواده برگزار می‌شود، سراغ پاسخ دادن به این پرسش 
رفته‌ایم که آیا تاکنون در سینمای ایران توانسته‌ایم یک »خانواده« را به مثابه 

یک »قهرمان« به تصویر درآوریم؟
نگاه اول؛ قصه‌های خانوادگی

بدیهی است که هر فیلمنامه‌نویسی در فرآیند شخصیت‌پردازی، نیم نگاهی هم 
به خاستگاه شخصیت‌ها و روابط خانوادگی او داشته باشد و از این زاویه به‌ندرت 
پیش می‌آید که در روایت یک فیلم سینمایی رد و نشانی از خانواده نباشد. به 
تعبیری می‌توان گفت در بسیاری از فیلم‌ها در ژانرها و گونه‌های مختلف، بخشی 
از هویت شخصیت‌ها، ناظر به خانواده‌ای است که در آن رشد کرده‌اند و نمی‌توان 

این ویژگی را نادیده گرفت.
اما وقتی صحبت از »سینمای خانوادگی« می‌شود، بحث تفاوت پیدا می‌کند 
و می‌توان جزئی‌تر درباره نقش »خانواده« در داستان یک فیلم صحبت کرد. 
در این جنس از فیلم‌ها معمولا گره اصلی و موقعیت دراماتیک در داستان، 
نسبتی مستقیم با همه اعضای خانواده دارد و به‌نوعی بحرانی که قرار است 
موتور پیش‌برنده داستان باشد، نه فقط یک فرد که کلیت خانواده را با چالش 

مواجه می‌کند.
از این منظر فیلم‌های بسیاری در ویترین چهار دهه گذشته سینمای ایران 
می‌توان نام برد که داستان‌هایی خانوادگی داشته‌اند؛ از »مادر« زنده‌یاد علی 
حاتمی گرفته تا »همسر« ساخته مهدی فخیم‌زاده و نمونه‌های متأخرتری مانند 
»یه حبه قند« و »جدایی نادر از سیمین«. آنچه وجه مشترک این روایت‌های 
سینمایی است، جایگاه محوری یک »خانواده« در روایت است. خانواده‌هایی که 
گاهی فراتر از سالن سینما، در حافظه مخاطبان ماندگار شده‌اند و در نمونه‌های 
شاخصی مانند »مهمان مامان« داریوش مهرجویی، حتی رنگی از یک »خاطره 

جمعی« به خود گرفته‌اند.
نگاه دوم؛ زخم‌های خانوادگی

یکی از مواردی که در پرداختن به تصویر »خانواده« در برخی تولیدات سینمایی 
می‌تواند موردتوجه قرار بگیرد، این است که این تصویر همواره صورتی ایده‌آل 
ندارد و گاهی شاهد جنسی از به‌تصویر درآوردن روابط خانوادگی در یک فیلم 

هستیم که بیشتر متمرکز بر »زخم‌های خانوادگی« ‌ است.
سینمای سعید روستایی را یکی از شاخص‌ترین نمونه‌های این رویکرد در 
سال‌های اخیر سینمای ایران می‌توان توصیف کرد. در هر سه فیلم روستایی 
یعنی »ابد و یک روز«، »متری شیش و نیم« و به‌خصوص »برادران لیلا«، خانواده 
جایگاهی محوری در روایت فیلم دارد اما تصویری که از روابط خانوادگی ارائه 
می‌شود، سرشار از نابه‌سامانی‌ها و التهاباتی است که جزئی‌ترین روابط اعضای 

خانواده را با بحران مواجه کرده است.
چنین مواجهه‌ای با خانواده را که می‌توان در رگه‌هایی از نمونه‌های دیگری 
همچون »مغزهای کوچک زنگ‌زده« ساخته هومن سیدی، »سه کام حبس« 
ساخته سامان سالور، »خانه دختر« شهرام شاه‌حسینی و حتی »شنای پروانه« 
محمد کارت رصد کرد، شاید باب‌طبع طیفی از مخاطبان سینمای ایران 
و به‌خصوص گروهی از منتقدان نباشد اما واقعیت این است که این وجه از 
بهره‌گیری از بحران‌های خانوادگی برای رسیدن به یک روایت دراماتیک، 
فرآیندی گریزناپذیر در سینما به حساب می‌آید که می‌توان به کل بر آن خط 
بطلان کشید اما بی‌تردید این جنبه از تصویرگری »خانواده« نیازمند ملاحظاتی 

جدی‌تر است.
نگاه سوم؛  فرصتی برای نگاه به عقب

یکی از کارکردهای جدی جشنواره‌های موضوعی، علاوه‌بر زمینه‌سازی برای 
تولیدات هدفمند در آینده، بازخوانی و مرور مسیری است که تا به امروز پیموده 
شده است. در آستانه برگزاری جشنواره سینمایی »حوا« که قرار است با تمرکز 
بر تصویر زن و خانواده در سینمای ایران، در تقویم رویدادهای سینمایی متولد 
شود، می‌توان با نگاهی آسیب‌شناسانه باردیگر تصویری که از »خانواده« طی 
چهار دهه گذشته در سینمای ایران منعکس شده است را مورد بازخوانی و 

تحلیل قرار داد.
در یک نگاه کلی حتی می‌توان بر وجوه تمایز و تشابه میان تصویر خانواده در 
فیلم‌های سینمای ایران در هر دهه، از دهه ۶۰ تا همین دهه ۱۴۰۰ هم متمرکز 
شد. به‌طور مثال در زمینه فیلم‌های کمدی، خانواده‌ای که در »اجاره‌نشین‌ها« 
و »آپارتمان شماره ۱۳« دیده بودیم، چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی با خانواده‌ای 
که امروز در »بخارست« و »فسیل« می‌بینیم دارد؟ در ژانر ملودرام این قیاس 
میان فیلم‌هایی از جنس »گل‌های داوودی« و »بگذار زندگی کنم« با نمونه‌هایی 

همچون »برادران لیلا« و »یه حبه قند« به چه نتایجی می‌رسیم؟
برگزاری رویدادی از جنس جشنواره فیلم »حوا« فرصتی مغتنم برای پاسخ 
به این سوالات و رسیدن به پشتوانه‌هایی برای بازنمایی تأثیرگذارتر تصویر 

»خانواده« در سینمای ایران طی سال‌های آینده است.
نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم حوا به همت بنیاد بین‌المللی گوهرشاد و به 

دبیری مهدیه سادات محور ۱۶ تا ۲۳ تیر ۱۴۰۲ برگزار می‌شود.
منبع: خبرآنلاین 

سیدجواد یحیوی به صحنه می‌آید
سیدجواد یحیوی و فربد فرهنگ با بازی در نمایش »سایه روشن« به 

کارگردانی سعیده آجربندیان روی صحنه می‌روند.
به گزارش ایسنا، این نمایش اجرایی از نمایشنامه »آسمان پا به ماه« نوشته 
سعیده آجربندیان است که با پیوستن سیدجواد یحیوی و فربد فرهنگ از 

۲۳ تیر در تالار سایه روی صحنه می‌رود.
در این نمایش بازیگرانی همچون سیدجواد یحیوی، فائقه شالوند، فربد 
فرهنگ، سحر گلشیرازی، مهرا افرادی و معصومه خیامدار ایفای نقش 
می‌کنند. سیدجواد یحیوی از سال ۹۱ حضور فعالی بر صحنه تئاتر داشته و 

در نمایش‌های متعددی بازی کرده است.
 محمد‌هادی عطایی و ترانه امیری به عنوان صدا پیشه این نمایش را همراهی 
می‌کنند. در گروه طراحان این نمایش نیز سینا ییلاق بیگی طراح صحنه، 
رضا خضرایی طراح نور، مهسا اسماعیل زاده طراح لباس، مصطفی قاهری 
طراحی و ساخت ویدئو و تیزر، شبنم روزبهانه طراح گریم، بهزاد جاودان فرد 
طراح حرکت، بهرام شادانفر طراح پوستر و بروشور هستند. آهنگسازی این 
نمایش را بهزاد عبدی برعهده دارد و مجری طرح نیز محمدحسن درباغی‌فرد 

است.
در گروه کارگردانی این نمایش علیرضا فیروزآبادی و معصومه خیامدار 
همکاری می‌کنند. مدیر روابط‌عمومی زهرا شایان فر، عکاس مونا صدر و 
مشاور رسانه‌ای محمد وفایی، و مهدیه‌سادات شاهمرادی از دیگر همکاران 

این گروه هستند.

اجرای کنسرت موسیقی »پالس« در برج آزادی
کنسرت موسیقی پاپ »پالس« به تهیه‌کنندگی موسسه فرهنگی هنری فروغ 

‌فلق در سالن اصلی برج آزادی به روی صحنه می‌رود.
به گزارش روابط عمومی برج آزادی، کنسرت موسیقی پالس به سرپرستی 
رضا افشار، روز پنجشنبه 15 تیرماه در دوسانس ساعت 18 و 21 در سالن 

اصلی برج آزادی اجرا می‌شود.
رضا افشار )خواننده و گیتار(، پژمان نعمتیان )درامز(،‌هانی رجبی )کیبورد 
و پیانو(، علی منصوری)گیتار آکوستیک(، مهدی ارجمند)گیتار باس(، امیر 
محمد بامداد)گیتار2(، محمد کرمی)ویولین(، فرید پزشکیان)ساکسیفون(، 

مهرگان رضوانی)پرکاشن( در این اجرا همراهی خواهند کرد.
در این اجرا قطعات«شاید«،«جوانی«،«آشنایی«،«عاشقانه«،«کاش«، »جدا«، 
»آینده‌روشن«، »عادت 1«،«فال‌من«،«ولم کن«، »تنها« و«عادت 2« اجرا 

خواهد شد.

نگاه

اخبارکوتاه

مراسم بدرقه پیکر خسرو حسن‌زاده با تاکید 
بر جایگاه هنری او و همچنین تاثیرگذاری‌اش بر 
برداشتن شکاف میان مردم و هنر، چهارشنبه 
)۱۴ تیر ماه( از مقابل خانه هنرمندان ایران 

برگزار شد.

به گزارش خبرنگار ایسنا، در مراسم بدرقه 
پیکر خسرو حسن‌زاده، اعضای خانواده، دوستان 
و جمعی از اهالی و دوستداران هنر از جمله 
آیدین آغداشلو، کاوه کاظمی، مجید سعیدی، 
سروش صحت و … حضور داشتند.  پیکر 

خسرو حسن‌زاده پس بدرقه از مقابل خانه 
هنرمندان، در قطعه ۸۸ ردیف ۱۵۰ شماره 
۳۴ بهشت زهرا به خاک سپرده شد. رزیتا 
شرف‌جهان از پیشکسوتان گالری‌دار ایران که 
در این مراسم حاضر شده بود، گفت: می‌دانم 
دوستان بسیار نزدیک و عزیزتری هستند که 
شرایط عاطفی مناسبی برای صحبت ندارند به 
همین دلیل من به نمایندگی از آن‌ها صحبت 
می‌کنم. نکته‌ای درباره هنرمند عزیزمان نیست 
که ناگفته مانده باشد. همه ما از صداقت او و هنر 
بی‌تکلفش که در فضای امروز هنر ایران بسیار 
نادر و گرانبهاست، آگاهیم. گرایش اجتماعی 
خودجوشی در آثارش بود، بدون اینکه از هیچ 
اندیشه سیاسی به‌خصوصی وام گرفته باشد. 

پرداختن به مسائلی که جامعه را درگیر خود 
کرده بود و همچنین برداشتن شکاف میان هنر 
تجسمی و مردم از اقدامات خسرو بود. شاید 
حالا کارهایش عادی باشد اما در دهه ۶۰ و ۷۰ 
از اولین افرادی بود که پای خود را از بوم و 
قلمو فراتر گذاشت. این آزادی که روحش دچار 
بود، عامل گام‌های مهمی بود که در تاریخ هنر 
معاصر تاثیر گذاشته است. او ادامه داد: خسرو 
از فضای سنتی آمد و با روح بزرگ خود همه 
چارچوب‌هایی که فرهنگ جامعه طبقاتی و 
جغرافیایی برایش به وجود آورده بود را زندگی 
کرد و کار کرد. امیدوارم هر کدام شاگردانی 
بزرگ‌تر از خود را تربیت کنیم تا تاثیری بزرگ‌تر 
از ما هم داشته باشند. در این مراسم، توسط 

بهرنگ صمدزادگان ـ هنرمند نقاش و مجری 
مراسم ـ یادآوی شد که پس از درگذشت 
خسرو حسن‌زاده و تا شامگاه گذشته، نهادهای 
متولی هنر به جامعه هنری تسلیت نگفتند. در 
هر حالی که این اعتقاد وجود داشت به واسطه 
جایگاه هنری خسرو حسن زاده، باید اقداماتی 
از سوی نهادهای متولی صورت می‌گرفت. نادیا 
حسن‌زاده، دختر این هنرمند فقید نیز کوتاه به 
سخنرانی پرداخت و اظهار کرد: حضور تک تک 
شما باعث دلگرمی ما شد و مطمئن هستم بابا 
هم از برپایی این جمع خوشحال می‌شود. در 
انتهای مراسم، جمع حاضرانی که برای بدرقه 
خسرو حسن‌زاده به خانه هنرمندان آمده بودند، 

او را به سمت خانه ابدی‌اش بدرقه کردند.

تشییع پیکر خسرو حسن‌زاده

وداع با هنرمندی که شکاف میان هنر و مردم را برداشت

کوئنتین تارانتینو شایعات منتشرشده درباره 
ساخت قسمت جدید از فیلم »بیل را بکش« را 

تکذیب کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از ددلاین، در 
حالی که بسیاری از طرفداران »تارانتینو« 
امیدوار بودند که این فیلمساز دوباره به دنیای 
»بیل را بکش« وارد شود اما این کارگردان در 
مصاحبه‌ای جدید تاکید کرد قسمت سوم این 
فیلم اکشن ساخته نمی‌شود و اعلام کرد آخرین 
فیلم بلندش درباره یک منتقد سینما در دهه 

۷۰ میلادی است.
تارانتینو محدودیت ساخت تنها ۱۰ فیلم 
بلند را برای خود تعیین کرده و فیلم بعدی او 
درباره این منتقد سینما آخرین فیلمش خواهد 
بود؛ بنابراین جایی برای کارگردانی دنباله »بیل 

را بکش« نخواهد بود.
در سال ۲۰۲۲، »اوما تورمن« بازیگر دو 
قسمت »بیل را بکش« در مورد پتانسیل ساخت 
قسمت سوم گفته بود: »واقعا نمی‌توانم چیزی 
در مورد آن به شما بگویم. منظورم این است که 
در این سال‌ها بحث‌های زیادی در این باره شده 
است اما این مربوط به خیلی وقت پیش است و 

ساخت آن را در افق نزدیک نمی‌بینم«.
تارانتینو نیز قبلا گفته بود که با »تورمن« 
درباره احتمال ساخت دنباله دیگری و استفاده 

از ایده‌هایی که در دو فیلم اول نقش نداشت، 
صحبت کرده است.

هنوز جزئیاتی از فیلمنامه پروژه جدید 
»تارانتینو« منتشر نشده اما گفته می‌شود 
داستان آن در حال و هوای اواخر دهه ۱۹۷۰ 
در لس‌آنجلس با یک زن نقش اصلی در مرکز 

آن روایت می‌شود.
این امکان وجود دارد که داستان فیلم درباره 
»پالین کیل«، یکی از تأثیرگذارترین منتقدان 

سینما در تمام دوران تمرکز کند.
کیل که در سال ۲۰۰۱ درگذشت، نه تنها 
یک منتقد، بلکه یک مقاله‌نویس و رمان‌نویس 
بود و به خاطر دعواهای خصمانه‌اش با 
فیلمسازان شهرت  و همچنین  تدوینگران 
داشت. او در اواخر دهه ۱۹۷۰، مدت کوتاهی 
را به عنوان مشاور برای کمپانی پارامونت کار 
می‌کرد، سِمتی که او به پیشنهاد »وارن بیتی« 
پذیرفت. به نظر می‌رسد زمان فعالیت او در 
کمپانی پارامونت با اتفاقات فیلمنامه منطبق 
است. »تارانتینو« احترام عمیقی برای »پالین 
کیل« قائل است و این احتمال این را که او 

سوژه‌ فیلمش باشد بیشتر می‌کند.
کوئنتین تارانتینو فعالیت سینمایی خود 
را در اوایل دهه ۱۹۹۰ به عنوان فیلم‌ساز 
مستقل آغاز کرد و فیلم »سگ‌های انباری« 

را ساخت که به عقیده بسیاری از منتقدین از 
خارق‌العاده‌ترین فیلم‌های مستقل همه ادوار 

است.
او در سال ۱۹۹۴ با ساخت فیلم برنده نخل 
طلای »داستان عامه‌پسند« )پالپ فیکشن( 
به اوج شهرت رسید، این فیلم از نظر تجاری 
توانست موفقیت بسیاری کسب کند و از آن 
به عنوان یکی از بهترین فیلم‌های تاریخ یاد 
می‌کنند که در فهرست موسسه فیلم آمریکا از 
۱۰۰ فیلم برتر تاریخ سینمای آمریکا قرار دارد.
فیلم بعدی تارانتینو »جکی براون« نام 
داشت که با اقتباس از یک رمان ساخته شد 
و سپس نوبت به ساخت فیلم مشهور »بیل را 
بکش« رسید که در دو قسمت در سال‌های 

۲۰۰۳ و دیگری در اوایل ۲۰۰۴ منتشر شد.
دو قسمت فیلم »بیل را بکش« از سوی 
منتقدان مورد تحسین قرار گرفتند و هر کدام 
در گیشه جهان به فروشی بالغ بر ۱۵۰ میلیون 

دلار دست یافتند. 
ضد مرگ نام فیلم بعدی‌ »تارانتینو« بود و 
او سپس شروع به ساخت فیلم مشهور دیگرش، 
»حرامزاده‌های لعنتی« کرد؛ این فیلم براساس 
داستانی تخیلی در دوران جنگ جهانی دوم 
اتفاق می‌افتد که بسیار مورد توجه منتقدان 
قرار گرفت و به فروش بیش از ۳۲۱ میلیون 

دلاری دست یافت.
تارانتینو فیلم »جاگوی آزادشده« را در 
سال ۲۰۱۲ منتشر کرد. این فیلم روایت‌گر 
دوران برده‌داری آمریکا است، این وسترن که 
پرفروش‌ترین فیلمش به نسبت سایر فیلم‌هایش 
است، به فروشی بالغ بر ۴۲۵ میلیون دلار دست 

یافت. 
وسترن »هشت نفرت‌انگیز« نیز هشتمین 
اثر سینمایی این کارگردان آمریکایی بود که با 
بودجه ۴۴ میلیون دلاری با فروش ۱۵۶ میلیون 

دلاری عملکرد خوبی در گیشه نداشت.

»روزی روزگاری در‌هالیوود« نهمین فیلم 
بلند »تارانتینو« با نقش‌آفرینی »لئوناردو 
دی‌کاپریو« و »برد پیت« در سال ۲۰۱۹ درباره 
گروه تبهکار »منسون« به سرکردگی »چارلز 
منسون« ساخته شد که به فروشی بالغ بر ۳۷۰ 

میلیون دلار دست یافت. 
نگارش فیلمنامه‌های »قاتلین بالافطره« 
)الیور استون(، »داستان عاشقانه واقعی« )تونی 
اسکات( و »از طلوع تا غروب« )رابرت رودریگوئز( 
نیز بخش دیگری از کارنامه سینمایی »کوئنتین 

تارانتینو« محسوب می‌شود.

شایعه‌ جذابی که »تارانتینو« رد کرد


